A tanam, de quo scriptum exstat: « Cor ejus indura-
tum est plus quam lapis. Stetit autem sicut incus
impulsata ». Et alioqui stannum, sive plumbum
ad purgationem per ignem alterius metalli assumi
cernitur necessario, potissimum apud fabros argen-
tarios. Quocirca Deus alicubi per Jeremiam rursus
hoc ipsum, licet obscurius dicit: « Defecit suffla-
torium ab igne, defecit plumbum, frustra argenta-
rius argentum concidit, malitia eorum non sunt
liquefactæ ». Quare stanno, sive plumbum Christum
comparat ut abstergenti sordes, ut auferentem
supervacua, ut purgantem secundum intellectum.
Unde si quis interjectione mediorum temporum
nihil fuerit conturbatus, et pro nihilo duxerit parvus
dies intercedentes, gaudebit « et videbit lapidem
stanneum in manu Ζοροβαβελ ». Quid vero est, in
manu Ζοροβαβελ? Divinitus inspirata Scriptura
manum accipit et pro virtute, et pro potestate. In
virtute igitur, sive etiam in potestate Ζοροβαβελis
videbit lapidem stanneum, hoc est, Christum. Ζο-
robabel etenim, ut dixi, de tribu Ιuda natus, Israe-
li praefuit. Et Christus quoque regnavit super Israel,
non more nostro, sive circumscriptum et tempore
certo definitum regnum tenens: sed ut vere Deus
ad infinita sæcula se porrigena, attestante beato
Gabriele ac beatæ Virgilii de eo dicente, paritram
suum, et vocaturam nomen ejus Jesum. » Addit,
« daturum illi Dominum Deum sedem David patris
ejus, et regnaturum super domum Israel in sempit-
ernum, et regni ejus non fore finem ». In manu
ergo Ζοροβαβελ, hoc est in virtute et potestate Ζο-
robabellis, videbitur aliquando lapis ille stanneus.
Annectit protinus his propheticus sermo: « Septem
bi oculi Domini sunt respicientes super omnem ter-
ram. » Quinam isti oculi? 692 Aut enim septem
lucernas quas vidit ad lampadem, vocavit oculos
Domini, ut intelligamus sanctos, per quos universa
terra illuminatur, et divina visitatione dignata cer-
nitur: aut certe illud, opinor, significare dicemus,
Deum et Patrem universorum creaturas suas non
neglecturum, sed tanquam multis et semper vi-
gilibus oculis omnia circumspicientem, donaturam
mortaliibus lapidem stanneum, hoc est Christum,
per quem et nos visitavit, sive respxit. « Visitavit
enim nos Oriens ex alto, » ut scriptum est ». Et quo-
niam sumus corpus Christi, et membra de mem-
bro », non arbitror improbabile, si sanctos rerum
divinarum doctores, ut aliis excellentiores et su-
blimiores, oculos appellatos, et ut ego sentio, hanc
ob causam etiam episcopos nominatos dicamus.
Speculatur itaque per illos in ipsum credentes
Dominus noster Jesus Christus. Demum lapis stan-
neus alio quoque modo Christus potest intelligi.
Stannum enim disjuncta conjungit, vim conglutinandi
habens. Fecit quiddam Iahū et nobis Christus, si-
quidem verum est, eum in unum novum hominem
duos populos condidisse, et facientem pacem, et

^a Job xli, 15. ^b Jerem. vi, 29. ^c Luc. i, 31, 32. ^d Luc. i, 78. ^e I Cor. xii, 27.

reconciliantem in uno corpore ambos in unitatem per spiritum ¹⁴. Unde lapis summus angularis est nuncupatus, connectens ad unitatem duos populos, ut dixi. Copulavit item angelos in terra degentibus: ros ipsos quoque per se Deo et Patri consociavit, destruncto peccato, quod interjacebat, et cæt inurus nos ab eo secludebat.

χολλητικὴν ἔχων τὴν φύσιν. Πέπραχε δέ τι τοιοῦτον καὶ εἰς ἡμᾶς ὁ Χριστὸς, εἶπερ ἐστιν ἀληθὲς, ὡς εἰς ἓντα καινὸν ἀνθρώπον τοὺς δύο κτίζει λαοὺς, « Ποιῶν εἰρήνην, καὶ ἀποκαταλλάσσων ἐν ἑνὶ σώματι τοὺς ἀμφοτέρους, εἰς τὴν διὰ πνεύματος ἔνωσιν. » Οὐθὲν καὶ λίθος ἀκρογωνιαῖς ὄντος στασιαῖς, συνδέων εἰς ἔνωσιν τοὺς δύο λαοὺς, ὡς ἔφην. Συνῆψε δὲ καὶ ἀγγέλοις τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς· ἀλλὰ καὶ ἡμᾶς δι' αὐτοῦ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, τὴν μεταξὺ κειμένην καὶ πάλαι διατειχίζουσαν καθεδὲν ἀμαρτιῶν.

Vers. 11-14. Et respondi, et dixi ad eum: Quid ducas olivæ, quæ a dextris candelabri et a sinistris? Et interrogari secundo, et dixi ad eum: Quid hi duo rami olivarum, qui in manibus duarum narium aurearum, infundentum et retrahentium insusoria aurea? Et dixit ad me: Non scis quid sunt hæc? Et dixi: Nequaquam, Domine. Et ait: Iste duo filii pinguedinis astiterunt Domino omnis terræ.

XXVIII. Animus sanctorum discendi cupidissimus est. Proinde nihil in visione ostensorum propheta prætermittit, et perlubenter seiscitatur, et de singulis exactius inquirit, quidnam significati complectantur. Oportebat igitur ita poscenti voce angelici declarari, cujus rei symbolum essent, quæ a dextris et sinistris **693** lampadis stabant olivæ duxæ. Curiosius itaque indagat, et discere cupit. Vide autem, quomodo iterato percontetur, modumque percontationis ad veritatem quasi immutet. Duas enim olivas nominavit in principio: sed mensis oculo acutius visa intuitus, non amplius olivas, sed ramos olivarum nominat. Scite itaque interroganti explicat mox beatus angelus, et ait ipsos esse duos filios pinguedinis, ut latentes, et oleo Christi in deliciis viventes, et gratia Spiritus afflatum pinguescentes. Misericordiam enim obtinuimus, justificati gratis per fidem ¹⁵, et propter communionem sancti Spiritus consortes divinæ ejus naturæ effecti ¹⁶. Itaque in oleo et lucernis duorum populorum fundatio et assistentia intelligitur. In lumine enim est vocatio nostra, et ut in oleo quod est a Deo: quandoquidem vere nobis dicere concessum est, nos misericordiam consecutos, a morte et peccato liberatos, et veterima servilute cervices nostras expeditas. Illuminati autem sumus, unum natura Deum agnoscentes, et e tenebris quibus nos error multiplicis idolatriæ involverat, egressi. Verum quid sibi velint olivæ, et quid moverit beatum prophetam, ne amplius olivas, sed ramos potius olivarum dicendas putaret, age disquiramus. Bona igitur, seu frugifera oliva Iudeorum Synagoga, agrestis oliva gentium multitudo vocata est. Sic enim ipsarum beatus Paulus meminit, credentes ex gentibus alloquens: « Si enim tu ex na-